
186
DOM/ES - Edição Nº2.553

sexta-feira, 12 de Julho de 2024

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2024

PROCESSO Nº: 43.640/2023 ID TCES: 
2024.009E0600013.18.0001

A Secretária Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições, torna pública a homologação, dado 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº001/2024, cujo objeto é 
a aquisição de Gêneros Alimentícios (polpa de frutas, 
iogurte, gêneros não perecíveis e hortifrutigranjeiros) 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural:
VENCEDORES:
- COOPERATIVA DE AGRICULTORES 
FAMILIARES DE ARACRUZ - CAF ARACRUZ - item 
01 (aimpim manteiga) no valor de R$23.150,00, 
item 02 (alface) no valor de R$39.998,56, item 03 
(banana da terra) no valor de R$160.790,21, item 
04 (banana prata) R$109.168,56, item 07 (couve) 
no valor de R$54.999,12, item 09 (laranja pera) no 
valor de R$75.365,20, item 11 (poupa de fruta sabor 
manga) no valor de R$194.480,00, item 12 (mamão 
papaya) no valor de R$29.040,00, item 13 (repolho) 
no valor de R$24.318,00, item 14 (melancia) no 
valor de R$132.537,82, item 18 (abóbora jacaré) no 
valor de R$26.250,00, item 21 (goiaba vermelha) 
no valor de R$51.525,00, item 23 (tomate) no valor 
de R$65.852,49, item 24 (poupa de fruta sabor 
maracujá) no valor de R$52.128,00, item 25 (banana 
nanica) no valor de R$21.672,00, item 26 (polpa 
fruta sabor goiaba) no valor de R$8.822,40, item 33 
(pão tipo caseiro) no valor de R$15.560,00. VALOR 
TOTAL: R$ 1.085.657,36 (Um milhão, oitenta e 
cinco mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta 
e seis centavos).
- COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DE AFONSO CLÁUDIO - CAF AC - 
item 05 (batata inglesa) no valor de R$68.600,00, 
item 08 (cebola branca) no valor de R$17.220,00, 
item 17 (pimentão verde) no valor de R$45.780,00, 
item 19 (alho) no valor de R$28.510,00, item 23 
(tomate) no valor de R$166.887,51, item 32 (feijão 
carioquinha) no valor de R$47.100,00. VALOR 
TOTAL: R$ 374.097,51 (Trezentos e setenta e 
quatro mil, noventa e sete reais e cinquenta e um 
centavos).
- COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA DO ES - CAF 
SERRANA - item 02 (alface) no valor de R$2.601,44, 
item 05 (batata inglesa) no valor de R$68.600,00, 
item 07 (couve) no valor de R$220,88, item 08 
(cebola branca) no valor de R$47.355,00, item 15 
(ovos brancos) no valor de R$623.520,00, item 19 
(alho) no valor de R$57.020,00. VALOR TOTAL: R$ 
799.317,32 (Setecentos e noventa e nove mil, 
trezentos e dezessete reais e trinta e dois centavos).
- COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE 
GARRAFÃO - COOPERFRUIT - item 09 (laranja 
pera) no valor de R$87.034,80, item 19 (alho) 
no valor de R$28.510,00, item 23 (tomate) no 
valor de R$64.650,00, item 28 (fubá) no valor de 
R$40.880,00, item 29 (farinha de mandioca) no valor 
de R$16.032,00, item 32 (feijão carioquinha) no valor 
de R$141.300,00. VALOR TOTAL: R$ 378.406,80 
(Trezentos e setenta e oito mil, quatrocentos e seis 
reais e oitenta centavos).

- COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DE ALFREDO 

CHAVES - CLAC - item 10 (iogurte integral 

morango) no valor de R$42.876,00, item 31 (leite 

UHT integral) no valor de R$540.000,00. VALOR 

TOTAL: R$582.876,00 (Quinhentos e oitenta e dois 

mil, oitocentos e setenta e seis reais)

- COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR 

DE CARIACICA - CAFC - item 03 (banana da terra) 

no valor de R$48.299,79, item 04 (banana prata) no 

valor de R$56.071,44, item 14 (melancia) no valor 

de R$90.462,18. VALOR TOTAL: R$194.833,41 

(Cento e noventa e quatro mil, oitocentos e trinta e 

três reais e quarenta e um centavos).

- ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES 

RURAIS DA COMUNIDADE QUILOMBOLA - item 

06 (beterraba rocha) no valor de R$3.495,00, item 

13 (repolho) no valor de R$19.686,00, item 16 

(pepino) no valor de R$19.866,00, item 20 (chuchu) 

no valor de R$26.160,00, item 22 (inhame) no 

valor de R$6.230,00, item 27 (feijão preto) no 

valor de R$ 206.220,00, item 30 (cenoura) no valor 

de R$76.000,00. VALOR TOTAL: R$357.657,00 

(Trezentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e 

cinquenta e sete reais).

Aracruz, 10 de julho de 2024.

JENILZA SPINASSE MORELLATO

Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1361069

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Eletrônico nº: 7.591/2024

Leilão Público nº: 02/2024

Objeto: Alienação de bens imóveis consistindo em 

03 (três) glebas localizadas na área empresarial da 

Vila do Riacho - Aracruz/ES, tendo sua localização 

nas Rodovias ES-010 e ES-445, s/nº, sem existência 

de edificações ou benfeitorias no local.

JOSÉ EDUARDO FARIA DE AZEVEDO, Secretário 

de Desenvolvimento Econômico, e MARCELO 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, Secretário de 

Suprimentos, no uso de suas atribuições legais, 

tornam público para conhecimento dos interessados 

que nesta data, HOMOLOGA o procedimento 

licitatório realizado através do Leilão nº 02/2024, 

que tem por objeto o supracitado, e ADJUDICA o 

bem arrematado por lote na presente licitação ao 

seguinte arrematante:



187
DOM/ES - Edição Nº2.553

sexta-feira, 12 de Julho de 2024

I T E M /
LOTE

DESCRIÇÃO ARREMATANTE V A L O R 
ARREMATADO

01 GLEBA 01. Área: 
186.636,00 m², 
localizada na área 
empresarial da Vila 
do Riacho, tendo 
sua localização nas 
Rodovias ES-010 
e ES-445, s/nº, 
sem existência 
de edificações ou 
benfeitorias no local.

VALORIZAÇÃO ADM. 
E PARTICIPAÇÃO 
S/A
C N P J : 
30.673.768/0001-
97

R$8.840.000,00

VALOR TOTAL R$8.840.000,00 
(oito milhões, 
oitocentos e 
quarenta mil reais)

Os lotes 02 e 03 restaram desertos.

Aracruz/ES, 10 de julho de 2024.

JOSÉ EDUARDO FARIA DE AZEVEDO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Secretário de Suprimentos

Protocolo 1361395

Baixo Guandu

Adjudicação e/ou Homologação

MUNICÍPIO DE BAIXO GUANDU-ES
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 012/2024
Processo Administrativo nº005295/2024

O Município de Baixo Guandu/ES torna público 
a homologação da PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2024.

Objeto: Formalização de registro de preços 
para eventual e futura Contratação de empresa 
para a aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atender na merenda escolar da Rede Municipal 
de Ensino nas suas modalidades de Ensino 
Fundamental, Pré-Escolar, Creches Municipais 
e EJA - Educação de Jovens e Adultos, através 
da Secretaria Municipal de Educação.

Empresa Vencedora: RIO NUTRI SERVICE LTDA no 
lote 1 no valor total de R$ 273.486,00 (duzentos 
e setenta e três mil quatrocentos e oitenta e 
seis reais) e S. J. DEGASPERI LTDA no lote 2 
no valor total de R$ 374.400,00 (trezentos e 
setenta e quatro mil e quatrocentos reais).

Cidades/TCE-ES: 2024.011E0600005.02.0003

Baixo Guandu-ES, 11 de julho de 2024.

WANDERLÉIA RODRIGUES DE ASSUNÇÃO
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1361188

Barra de São Francisco

Dispensa de Licitação

RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
0042/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
006228/2024.

Objeto: Contratação de empresa especializada 
na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE 
TONNER, com objetivo de atender as necessidades 
dos diversos setores da Prefeitura Municipal de Barra 
de São Francisco/ES.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO, adiante denominado CONTRATANTE, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.165.745/0001-67, 
com sede a Rua Astrogildo Romão dos Anjos, nº 478, 
Centro Barra de São Estado do Espírito Santo - CEP 
- 29.800-000, em conformidade com Art. 75, inciso 
II - da Lei Federal n.º 14.133/2021 torna público 
para conhecimento dos interessados o RESULTADO 
DA DISPENSA Nº 0042/2024, que tem o objeto em 
epígrafe.
Empresa Habilitada e Vencedora: MARCOS 
DA SILVA FURLAN - CNPJ: 05.557.837/0001-50, 
vencedora dos Itens no valor total de: R$ 40.600,00 
(quarenta mil e seiscentos reais).
Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail 
licitacao@pmbsf.es.gov.br, no horário de 08h às 11h 
e 13h às 17h, de segunda-feira à sexta feira.
IDCidades: 2024.012E0700001.09.0042
Barra de São Francisco -ES 11 de julho de 2024.

MARCELA JUNIA GONÇALVES MENDES
Secretária Municipal de Administração

Protocolo 1360740

ATO DE DISPENSA DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 0042/2024

A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco - 
Estado do Espírito Santo, por meio da Secretaria 
Municipal de Administração, DISPENSA a instauração 
de Procedimento Licitatório para Contratação de 
empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE RECARGA DE TONNER, com objetivo de atender 
as necessidades dos diversos setores da Prefeitura 
Municipal de Barra de São Francisco/ES, conforme 
tudo o que consta no Processo n° 006228/2024.
Fundamento Legal: Art. 75, II da Lei 14.133/2021.
Valor: R$ 40.600,00 (quarenta mil e seiscentos 
reais)
Contratada: MARCOS DA SILVA FURLAN - CNPJ: 
05.557.837/0001-50
Código CidadES: 2024.012E0700001.09.0042
Barra de São Francisco - ES, 11 de julho de 2024.

MARCELLA JUNIA GONÇALVES MENDES
Secretária Municipal de Administração

Despacho Administrativo
Ratifico o Ato de Dispensa acima, nesta data, para 

que produza seus jurídicos e legais efeitos.
Barra de São Francisco - ES, 11 de julho de 2024.

ENIVALDO EUZÉBIO DOS ANJOS
Prefeito Municipal

Protocolo 1360741


